
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 216 del 15/03/2023

UOC AFFARI GENERALI

Rinnovo convenzione con l’Università degli Studi di Roma UNITELMA LA SAPIENZA per lo
svolgimento di tirocini formativi nell'ambito del Master di I Livello in "Management e coordinamento
delle professioni sanitarie".

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 15/03/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Eduardo Chianese - UOC AFFARI GENERALI

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Rinnovo convenzione con l’Università degli Studi di Roma UNITELMA LA SAPIENZA per lo
svolgimento di tirocini formativi nell'ambito del Master di I Livello in "Management e coordinamento
delle professioni sanitarie".

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI
a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che 

 con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  892  del  07/12/2021,  questa  A.O.R.N.  ha  stipulato,  con
l’Università  degli  Studi  di  Roma  UnitelmaSapienza,  con  sede  in  Roma  al  viale  Regina  Elena,  295,
convenzione per lo svolgimento di tirocini di formazione e orientamento nell’ambito del Master di I Livello
in  “Management  e  coordinamento  delle  professioni  sanitarie”,  che  ha  cessato  i  propri  effetti  in  data
14/01/2023;

 il predetto ateneo, con istanza PEC del 27/02/2023, ha richiesto la (ri)attivazione di tale accordo per la
medesima fattispecie formativa professionale;

 tale istanza è stata corredata di apposita bozza di atto convenzionale disciplinante il rapporto collaborativo
di cui trattasi;

 la  proponente  U.O.C.  ha  chiesto,  ai  sensi  dell’art.  5,  lettera  a),  del  Regolamento  per  la  stipula  di
Convenzioni di questa AORN, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n° 386 del 14/06/2018,
parere ai soggetti coinvolti nella scelta provvedimentale;

Preso atto che
la  Direttrice  U.O.C.  Appropriatezza  ed  Epidemiologia  Clinica  e  Valutativa,  Formazione,  Qualità  e
Performance di questa A.O.R.N., ha manifestato il proprio parere favorevole alla stipula dell’accordo di cui
trattasi;
Considerato che
questa azienda è intervenuta a riportare alcune modifiche al  patto convenzionale,  relative,  tra l’altro,  alle
modalità di svolgimento del tirocinio, in particolare all’ottemperanza del  Regolamento interno di tirocini e
frequenze adottato con Deliberazione del Direttore Generale n° 343 del 06/05/2019;
Letto 
lo schema di convenzione parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Precisato che
 l’accordo produrrà i suoi effetti per una annualità dalla data di sottoscrizione e non comporterà alcun onere

economico a carico di questa A.O.R.N.;
 l’attuazione  dell’accordo  è  retta  esclusivamente  da  considerazioni  connesse  al  perseguimento  di  un

interesse pubblico, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed attuato ai sensi dell’art. 18,
lettera c), della Legge n° 196/1997 e s.m.i.;

 lo svolgimento delle attività formative sarà attuato in conformità al  Regolamento interno di  tirocini  e
frequenze  di  questa  amministrazione, adottato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  343  del
06/05/2019 e non farà sorgere alcun presupposto inerente a qualsivoglia rapporto di lavoro;

Ritenuto

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

pertanto,  poter  procedere  al  rinnovo  della  convenzione  con  l’Università  degli  Studi  di  Roma
UnitelmaSapienza per lo svolgimento di tirocini formativi nell'ambito del Master di I Livello in “Management
e coordinamento delle professioni sanitarie”;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di accogliere la richiesta dell’Università degli Studi di Roma UnitelmaSapienza;
2. di rinnovare convenzione, con il predetto ateneo, per lo svolgimento di tirocini formativi nell'ambito del

Master di I Livello in “Management e coordinamento delle professioni sanitarie” presso questa A.O.R.N.;
3. di approvare l’allegato schema convenzionale;
4. di precisare che l’accordo avrà durata annuale decorrente dalla data di sottoscrizione dello stesso;
5. di precisare, inoltre, che lo svolgimento delle attività formative di cui trattasi non comporteranno alcun

onere economico a carico di questa Azienda e saranno attuate in conformità al  Regolamento interno di
tirocini e frequenze, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n° 343 del 06/05/2019;

6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle UU.OO.CC.
Gestione Economico – Finanziaria, Appropriatezza ed Epidemiologia Clinica e Valutativa, Formazione,
Qualità  e  Performance,  Organizzazione  e  Programmazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e  Sanitari,
Programmazione e Controllo di Gestione ed all’UnitelmaSapienza di Roma;

7. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, attesa l’opportunità di rendere operativa l’organizzazione
delle attività di cui trattasi.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  dott.  Eduardo
Chianese;

Acquisiti  i  pareri  del  Direttore  Sanitario,  dr.ssa  Angela  Annecchiarico,  e  del  Direttore  Amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. ACCOGLIERE la richiesta dell’Università degli Studi di Roma UnitelmaSapienza;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. RINNOVARE convenzione, con il predetto  ateneo, per lo svolgimento  di tirocini formativi nell'ambito del
Master di I Livello in “Management e coordinamento delle professioni sanitarie” presso questa A.O.R.N;

3. APPROVARE l’allegato schema convenzionale;
4. PRECISARE che l’accordo avrà durata annuale decorrente dalla data di sottoscrizione dello stesso;
5. PRECISARE,  inoltre, che lo svolgimento delle attività formative di cui trattasi non comporteranno alcun

onere economico a carico di questa Azienda e saranno attuate in conformità al Regolamento interno di tirocini
e frequenze, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n° 343 del 06/05/2019;

6. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle UU.OO.CC.
Gestione  Economico  –  Finanziaria,  Appropriatezza  ed  Epidemiologia  Clinica  e  Valutativa,  Formazione,
Qualità e Performance, Organizzazione e Programmazione dei Servizi Ospedalieri e Sanitari, Programmazione
e Controllo di Gestione ed all’UnitelmaSapienza di Roma;

7. RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile, attesa l’opportunità di rendere operativa l’organizzazione
delle attività di cui trattasi.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



CONVENZIONE PER TIROCINI 
   DI FORMAZIONE E DI ORIENTAMENTO

nell'ambito del Master di I Livello in "Management e coordinamento
delle professioni sanitarie".

(Art. 4, quinto comma, del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza
Sociale n. 142 del 25/03/1998)
 

TRA

L’Università degli Studi di Roma “UNITELMA SAPIENZA” – con sede in Roma, v.le
Regina Elena,  295,  00161 Roma P.I.  08134851008,  d'ora  in  poi  denominata
"Università",

E

l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Sant’Anna
e San Sebastiano” di Caserta, con sede in Caserta via Palasciano, P.IVA d'ora in
poi denominata "soggetto ospitante"

Premesso

che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta
del mondo del lavoro e di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro
nell'ambito dei processi formativi, l’Università promuove tirocini di formazione
ed orientamento a beneficio degli studenti universitari.

Si conviene quanto segue

Art. 1

Ai  sensi  dell'art.  18  della  legge  24  giugno  1997,  n.  196  l’AZIENDA/ENTE
ospitante si impegna ad accogliere presso le sue strutture soggetti in tirocinio
di  formazione  ed  orientamento  nell'ambito  del  “Master  di  I  Livello  in
"Management e coordinamento delle professioni sanitarie" su proposta
dell’Università,  ai  sensi  dell'art.  5  del  decreto  attuativo  dell'art.  18 della  L.
196/1997 e ss.mm.ii.

Art. 2

1. Il  tirocinio  formativo  e  di  orientamento,  non  costituisce  rapporto  di
lavoro né collaborazione professionale ad alcun titolo.

2. Durante  lo  svolgimento  del  tirocinio  l'attività  di  formazione  ed
orientamento  è  seguita  e  verificata  da  un  tutore  designato
dall’Università  in  veste  di  responsabile  didattico-organizzativo  (tutor

1



universitario), e da un responsabile aziendale (tutor aziendale), indicato
dal soggetto ospitante.

3. Per  ciascun tirocinante  viene  predisposto  un  progetto  formativo  e  di
orientamento contenente:

 il nominativo del tirocinante;
 i nominativi del tutore e del responsabile aziendale;
 obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei

tempi di presenza in azienda;
 le  strutture  aziendali  (stabilimenti,  sedi,  reparti,  uffici)  presso cui  si

svolge il tirocinio;
 gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità

civile.

Art. 3

1. L’accesso alle strutture aziendali del soggetto ospitante è consentito ai
soli fini dell'effettuazione del tirocinio medesimo.

2. Durante  lo  svolgimento  del  tirocinio  formativo  e  di  orientamento  il
tirocinante è tenuto a:

 svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento;
 rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi

di lavoro;
 mantenere  la  necessaria  riservatezza  per  quanto  attiene  dati,

informazioni o conoscenze in merito a processi produttivi e prodotti,
acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio;

 attenersi  alle  indicazioni  fornite  dal  tutore  universitario  e  dal
responsabile aziendale;

 Redigere una relazione finale sull’attività svolta.

3. La  partecipazione  del  tirocinante  ad  attività  aziendali  fuori  sede  è
consentita  previa  comunicazione  al  tutore  universitario  al  fine  della
tutela assicurativa di cui al successivo art. 5.

4. Sono consentite una o più interruzioni temporanee del tirocinio, previo
accordo tra il tirocinante e il soggetto ospitante, ferma restando la data
di scadenza indicata nel progetto formativo individuale.

5. E’ consentita, inoltre, l’interruzione anticipata definitiva del tirocinio per
giustificati  motivi,  d’iniziativa  del  tirocinante  oppure  del  soggetto
ospitante.  Della interruzione anticipata dovrà essere data, da parte del
tirocinante tempestiva comunicazione scritta al soggetto promotore.

6. Tutte le eventuali proroghe del tirocinio sono ammesse, previo accordo
tra le parti. 

Art. 4

Il  soggetto  ospitante  si  impegna  a  garantire  ai  tirocinanti  le  condizioni  di
sicurezza  e  di  igiene  nel  rispetto  della  vigente  normativa,  sollevando  da
qualsiasi onere il soggetto promotore.

2



Il soggetto promotore, con la sottoscrizione del presente patto convenzionale,
dichiara di accettare tutte le condizioni del Regolamento interno disciplinante i
tirocini e le frequenze vigente al momento della stipula.

Art. 5

L’Università assicura i tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL,
nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative. In caso di
incidente durante lo svolgimento del tirocinio, il soggetto ospitante si impegna
a segnalare l’evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti
assicurativi (facendo riferimento al numero di polizza sottoscritta dal soggetto
promotore) ed al soggetto promotore.

Art. 6

Le Parti,  in  esecuzione delle  attività  oggetto della  presente Convenzione,  si
impegnano a trattare le informazioni personali nel rispetto dei principi generali
e delle disposizioni particolari della normativa di riferimento (Regolamento UE
2016/679 e d.lgs. 196/03 così come modificato dal d.lgs 101/2018), nonché in
ossequio  ai  provvedimenti  dell'Autorità  garante  per  la  protezione  dei  dati
personali
                                                                            

Art. 7

La presente Convenzione ha la durata di un anno dalla data della sottoscrizione
e potrà essere rinnovata solo su accordo espresso delle parti salvo disdetta di
una  delle  parti  da  comunicarsi  per  iscritto  entro  giorni  15  dalla  scadenza
annuale.

La presente convenzione è firmata digitalmente ai sensi dell’art. 15, comma 2-
bis, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

Data firma elettronica

per la Università degli studi di Roma
Unitelma Sapienza
Direttore Generale

Donato Squara

per l’Azienda ospedaliera 
“Sant’Anna e San Sebastiano” di

Caserta
il Direttore Generale 

Gaetano Gubitosa

3


		PASQUALE CECERE




